
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DJCXEZV 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
 

 
 
 

 
 

VISTOS,  
 

La Resolución Directoral N°00163-2023-DGDP/MC del 06 de diciembre de 2023; la 
Solicitud S/N de fecha 13 de noviembre de 2023, registrada con Expediente N°2023-
0191532 de fecha 14 de diciembre de 2023 y Carta N° 000668-2023-OGA/MC de fecha 15 
de diciembre de 2023; 
 
            CONSIDERANDO: 
 

Que con Resolución Directoral N° 00163-2023-DGDP/MC del 06 de diciembre de 
2023, la Dirección General de Defensa de Patrimonio Cultural resuelve lo siguiente:  

 
¨Artículo Primero. - Imponer la sanción administrativa a la Parroquia San Lázaro, con RUC N° 
20298475171, una sanción administrativa de multa ascendente a 1.5 UIT, Unidades 
Impositivas Tributarias (UIT), por ser responsable de ocasionar la alteración  (consistente en la 
instalación de una nueva puerta de madera) del Monumento denominado Iglesia de Puente 
(Capilla Nuestra Señora del Rosario), ubicada en la cuadra 2 impar del Jr. Trujillo , del distrito 
Rímac, provincia y departamento de Lima, tipificándose con ello, la presunta comisión de la 
conducta infractora establecida en el literal e) numeral 49.1 del artículo 49° de la Ley N°28296 
(…).  
 
Artículo Segundo. – Disponer como medida correctiva, la reconstrucción de la forma de la 
puerta, según fotografías existentes, con nuevo material de madera, en lo posible empleando 
algunos elementos que pueden ser injertados o restaurados de la puerta retirada e instalarlos 
luego de restaurado o reconstruido su quicio y quicial (…) ¨.  

 

Que, mediante Expediente N°2023-0191532  ingresado a través de la  mesa de 

partes del Ministerio de Cultura con fecha 14 de diciembre de 2023, la administrada 

Parroquia San Lázaro solicita el beneficio de fraccionamiento de la multa ascendente a 1.5 

UIT impuesta conforme a lo dispuesto en la Directiva N°008-2020-SG/MC “Lineamientos 

para regular el procedimiento de otorgamiento de beneficio de descuento, fraccionamiento y/o 

aplazamiento del pago de multas impuestas por infracciones contra el Patrimonio Cultural de la 

Nación”, aprobada mediante Resolución de Secretaria General N°000122-2020-SG/MC del 

18 de septiembre de 2020 (en adelante, la Directiva N°008-2020-SG/MC); 

 

Que, el numeral 6.4.1 de la Directiva N°008-2020-SG/MC establece lo siguiente: 
 
¨6.4 de la Verificación y calificación del otorgamiento o denegatoria del beneficio de     
descuento, fraccionamiento y/o aplazamiento 
6.4.1 Recibida la solicitud, la Oficina General de Administración tiene un plazo de 10 días hábiles 
para su calificación, para ello solicita información de memorandos a los siguientes órganos y 
unidades orgánicas: 
a) Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural, en un plazo no mayor a dos días 
hábiles, informe si el administrado presento recurso administrativo algún contra la sanción 
impuesta. 
b) Oficina de Tesorería, en un plazo no mayor a los dos días hábiles, informe si el administrado 
realizó el pago alguno hasta el momento en el que solicita los beneficiarios de descuento, 
fraccionamiento y/o aplazamiento. 
c) Oficina de Ejecución Coactiva, en caso se encuentre en la etapa de ejecución coactiva, en un 
plazo no mayor a los días hábiles, informe el monto de recaudación durante la etapa de 
ejecución¨.  

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000021-2024-OGA-SG/MC

San Borja, 05 de Febrero del 2024

Firmado digitalmente por QUIROZ
SILVA Teresa Zenaida FAU
20537630222 soft
Directora
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 05.02.2024 19:07:14 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DJCXEZV 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
 
Que, con Carta N°000668-2023-OGA/MC del 15 de diciembre de 2023, la Oficina 

General de Administración solicita a la administrada, el pago de cuota inicial para el 
beneficio de Fraccionamiento o el pago del 5% de Descuento; 
 

Que, con Informe N°00030-2024-OT-OGA/SG/MC del 22 de enero de 2024, la 
Oficina de Tesorería informa que se ha recibido el importe de S/. 7,053.75 (Siete mil 
cincuenta y tres con 75/100 soles) a favor de la cuenta recaudadora del Ministerio de 
Cultura, lo que corresponde al pago del 5% de Descuento de su Multa impuesta; 

 
Que, con Memorando N°000326-2024-PP-DM/MC del 27 de enero de 2024, la 

Procuraduría Publica del Ministerio de Cultura indica que no ha sido notificado con algún 
proceso judicial por parte de la administrada; 
 

Que, conforme a lo establecido en el numeral 36.4 del artículo 36 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo 
N°005-2013-MC; la Oficina General de Administración, es la encargada de llevar el registro 
y control del pago de multas impuestas por la autoridad administrativa competente en el 
ejercicio de su potestad sancionadora; 
 

Que, asimismo, la Oficina General de Administración es la encargada de otorgar o 
denegar los beneficios de descuento, fraccionamiento y/o aplazamiento del pago de 
multas impuestas por infracciones contra el Patrimonio Cultural de la Nación de acuerdo a 
lo establecido por el numeral 4.1 de la Directiva N°008-2020-SG/MC; 
 

Que, en concordancia al numeral 6.1.3 y al literal a) del numeral 6.4.2 de la 
Directiva N°008-2020-SG/MC, así como también, a lo establecido en el anexo 02 de la 
misma Directiva, se indica que la administrada accede al beneficio de Descuento, previo al 
pago del 5% del monto total de la multa;  
 

Que, de acuerdo a los párrafos precedentes, la sanción de multa de 1.5 UIT 
impuesta a la administrada, debe ser cancelada conforme a lo establecido en el artículo 
50° del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador a cargo del Ministerio 
de Cultura, dentro del Marco de la Ley N°28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, aprobado mediante Decreto Supremo N°005-2019-MC, donde se establece que la 
multa a aplicarse se calcula sobre la base del monto de la UIT vigente a la fecha de pago 
efectivo de la sanción de multa; 

 
Que, cabe señalar, que las multas no sujetas a beneficios de descuento, 

fraccionamiento y/o aplazamiento de multas son aquellas multas cuyos montos sean entre 
0.25 a 1 UIT; salvo en casos en que el obligado acredite un salario igual o menor a una 
remuneración mínima vital; en el presente caso, a través de una declaración jurada, el 
administrado ha declarado que percibe un salario igual a una remuneración mínima vital; 
 

Que, en ese sentido, conforme a la ¨Tabla de Aranceles de Gastos Administrativos 
y Costas Procesales de los Procedimientos de Ejecución Coactiva del Ministerio de 
Cultura¨, aprobado mediante Resolución Ministerial N°000240-2022-DM/MC del 04 de 
agosto de 2022, las costas procesales son liquidadas por la Oficina de Ejecución Coactiva; 
 

Que, de conformidad con el Decreto Supremo N°004-2019-JUS, Decreto Supremo 
que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N°27444, el Decreto Supremo N°005-
2013-MC que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura y la Directiva N°008-2020-SG/MC, aprobada mediante Resolución de Secretaría  
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DJCXEZV 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
General N°000122-2020-SG/MC del 18 de setiembre de 2020; y demás normas 
complementarias; 

 
 

SE RESUELVE: 
 
            ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la solicitud de Descuento de la multa, 
formulada por la administrada Parroquia San Lázaro. 
 
           ARTÍCULO SEGUNDO. -   CONSIDERAR como saldo pagado de S/. 7,053.75 
(Siete mil cincuenta y tres con 75/100 soles) a favor de la cuenta recaudadora del 
Ministerio de Cultura, lo que corresponde al pago del 5% de Descuento de la Multa 
impuesta. 
 
           ARTÍCULO TERCERO. -  NOTIFICAR la presente Resolución por el Beneficio de 
Descuento del 5% a la administrada Parroquia San Lázaro. 
                     

ARTÍCULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente Resolución a la Oficina de 
Tesorería, a la Oficina de Ejecución Coactiva y a la Dirección General de Defensa de 
Patrimonio Cultural para conocimiento. 
 
            ARTÍCULO QUINTO. - PUBLICAR la presente Resolución en el portal institucional 
del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

TERESA ZENAIDA QUIROZ SILVA 
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/

























